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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сирингомиелия (от греческого syrinx – трубка, полость; myelos –

мозг) – хроническое заболевание нервной системы, для которого

характерно нейроглиозное поражение спинного мозга с последующим

образованием на его месте сирингомиелических полостей.

а – начало образования полости

в глиозном штифте;

б – образовавшаяся патологическая

полость по Westphal.

Рисунок 1 – Микропрепарат спинного мозга при сирингомиелии

(поперечный срез).

Распространенность сирингомиелии составляет 8-9 человек на

100 000 населения. Ведущим фактором в патогенезе сирингомиелии

считают ликвородинамические нарушения, возникающие вследствие

блока субарахноидального пространства на уровне БЗО. Исследованиями

отечественных и зарубежных ученых установлены пять наиболее

вероятных причин возникновения патологии.

Наиболее часто встречающая причина – аномалия Киари I типа,

связанная с нарушениями ликвороциркуляции на уровне

краниовертебрального перехода и сопровождающаяся развитием

окклюзии ликворных путей, сужением отверстий Мажанди и Люшка, а

также спаечным или кистозным процессами в области большого

затылочного отверстия.

Развитию сирингомиелии могут способствовать кистозные

образования, вызванные спинномозговыми опухолями (интрамедуллярная

опухоль), травмы спинного мозга, сопровождающиеся образованием

интрамедуллярных кист, сосудистая патология в виде ишемического
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и геморрагического инсультов спинного мозга, инфекционные процессы

спинного мозга. Кроме этого, выделяют идиопатическую форму

сирингомиелии, при которой причины возникновения патологии

неизвестны.

Представленные этиологические факторы, за исключением аномалии

Киари, не могут однозначно считаться основными причинами развития

истинных сирингомиелических кист, а сами эти кисты принято называть

псевдокистами, которые возникают в результате миеломаляции.

Наша работа посвящена более точному определению клинических и

нейровизуализационных особенностей у больных идиопатической

сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари

I типа. Предполагается также уточнение патогенетических механизмов,

обуславливающих возникновение сирингомиелии у больных с аномалией

Киари I типа. Полученные результаты смогут обеспечить разработку

научно обоснованных решений по ранней диагностике этой патологии.

Использование полученных результатов диагностики в лечебной практике

сирингомиелии позволит выбрать наиболее эффективные и

своевременные методы лечения и обследования. Современные

нейровизуализационные технологии анатомических объектов делают эту

задачу разрешимой.

В связи с вышеизложенным, весьма актуальным является поиск

наиболее эффективных путей своевременной диагностики

сирингомиелии, выявление её клинических и нейровизуализационных

особенностей.

Степень разработанности темы исследования

Патологический процесс в спинном мозге, при образовании

сирингомиелических полостей, характеризуется многообразием и

сложностью клинических проявлений заболевания. Проблема

диагностики сирингомиелии заключается в том, что в большинстве

случаев диагноз устанавливается в период выраженных патологических

изменений, а не в момент начала развития заболевания. На сегодняшний

день, в литературе недостаточно полно отражены алгоритмы

своевременной диагностики патологического процесса в спинном мозге,

начальные клинические проявления и дизрафические изменения, которые

заставят врача проявить настороженность в отношении сирингомиелии.

До сих пор не существует адекватной модели ведения пациентов с

сирингомиелией, не определены стандарты лечения данной патологии,

что значительно затрудняет проведение диагностических, лечебных и

профилактических мероприятий.
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Цель исследования

Разработать алгоритм своевременной диагностики, улучшить
результаты лечения и качество жизни пациентов с сирингомиелией.

Задачи исследования

Выполнить анализ и установить особенности развития
сирингомиелических кист.

Уточнить особенности клинических проявлений у больных
идиопатической сирингомиелией на ранних стадиях заболевания и
больных аномалией Киари I типа с сирингомиелией и без неё.

Выявить томографические особенности у больных сирингомиелией,
которые предшествуют или способствуют её развитию.

Разработать алгоритм динамического наблюдения больных с
использованием томографического исследования для своевременной
диагностики сирингомиелии.

Проанализировать результаты усовершенствованного оперативного
вмешательства у больных сирингомиелией.

Научная новизна исследования

Выявлены и оценены томографические особенности у больных
идиопатической сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с
аномалией Киари I типа, которые могут предшествовать или
способствовать её развитию. Уточнены особенности клинических
проявлений у больных идиопатической сирингомиелией на ранних
стадиях заболевания и больных сирингомиелией, сопровождающейся
аномалией Киари I типа. Разработана анкета для пациентов, которая
позволит увеличить выявляемость пациентов с сирингомиелией и
настороженность врачей. Разработаны МР-критерии своевременной
диагностики сирингомиелии. Определены показания к субпиальной
резекции миндалин мозжечка у больных сирингомиелией с целью
восстановления ликворотока. Проанализированы результаты
усовершенствованного оперативного вмешательства у больных с
сирингомиелией.

Теоретическая и практическая значимость

В рамках проведенного исследования получен комплекс клинико-
неврологических проявлений у пациентов с идиопатической
сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари,
который способствует улучшению диагностики на ранних стадиях
заболевания и облегчает выбор необходимого объема адекватных
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лечебных мероприятий. Разработанная схема МР-критериев может быть
рекомендована для применения в практической деятельности как основа
для выбора своевременной диагностики у пациентов с сирингомиелией.

Методология и методы исследования

В методологии исследования использовали нейровизуализационные,

клинико-неврологические, лучевые, социологические методы

обследования. Применяли статистические методы обработки и анализа

материалов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Идиопатическая сирингомиелия и сирингомиелия, сочетанная с

аномалией Киари I типа, помимо сходных нейровизуализационных

особенностей, имеют отличия. Характерными нейровизуализационными

особенностями для сирингомиелии с АК I типа являются: большее

опущение миндалин мозжечка ниже уровня большого затылочного

отверстия, преобладание заостренной формы миндалин мозжечка,

«тесная» задняя черепная ямка, значительное сужение

субарахноидального пространства, деформация ствола головного мозга

(«кинкинг»), отклонение зуба C2 позвонка кзади и шпоры продолговатого

мозга кзади-книзу, большие размеры БЗО. Вышеизложенное влияет на

выраженность клинических проявлений и может осложняться появлением

грубой неврологической симптоматики.

Для ранней стадии идиопатической сирингомиелии характерно

преобладание округлой формы вершин миндалин мозжечка, наличие

дизрафических проявлений, в том числе, отклонения шпоры

продолговатого мозга кзади-книзу, уменьшенные размеры глубины

задней черепной ямки.

Применение разработанного алгоритма диагностики больных с

сирингомиелией позволит улучшить качество их жизни путем

выполнения своевременного лечения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научное исследование выполнено на базе Федерального

государственного учреждения науки «Институт мозга человека им.

Н.П. Бехтеревой Российской академии наук» (ИМЧ РАН) в период с

2009 по 2015 года.

Работа основана на анализе результатов комплексного обследования

12 больных с идиопатической сирингомиелией, 80 больных аномалией

Киари с сирингомиелией и без неё.
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Степень достоверности полученных результатов работы

определяется достаточным числом наблюдений, включением в

исследование двух контрольных групп, использованием современных

нейровизуализационных методов диагностики, применением

статистических методов обработки.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались: на конгрессе неврологов и нейрохирургов «Инновации в

клинической неврологии» (Санкт-Петербург, 2012); XI школе

выходного дня для неврологов Санкт-Петербурга и Северо-Западного

Федерального округа РФ (Зеленогорск, 2013); на второй международной

(русскоязычной) неврологической Школе (Судак, 2016); на

XVI Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские

чтения» (Санкт-Петербург, 2017).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 2 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Внедрение результатов работы в практику

Материалы исследования внедрены в работу санатория «Мотылёк»

город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу Поликлиники

городской больницы город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу

медицинского диагностического центра «Сфера» город-курорт Анапа,

Краснодарского края.

Личное участие автора в выполнении исследования

Автором совместно с научным руководителем обоснована

актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования.

Выполнение и интерпретация результатов нейровизуализационных

методов исследования осуществлялись совместно с врачами-

рентгенологами и врачами функциональной диагностики.

Лично автором проведен анализ отечественной и зарубежной

литературы по теме исследования. Уточнены особенности клинических

проявлений у больных идиопатической сирингомиелией на ранних

стадиях течения заболевания и больных сирингомиелией, сочетающейся с

аномалией Киари I типа. С целью своевременного выявления больных

сирингомиелией разработана диагностическая анкета, включающая в себя

анамнестические, клинические и дизрафические критерии.

Предложена схема МРТ-критериев, позволяющая осуществить

своевременную диагностику сирингомиелии, определить показания для
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назначения адекватного хирургического лечения. Оценены результаты

усовершенствованного оперативного вмешательства у больных с

сирингомиелией.

Автором сформулированы выводы и практические рекомендации,

написан текст диссертации и автореферата. Личное участие подтверждено

актом проверки первичного материала и актами внедрения.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 151 странице и состоит из введения, обзора

литературы, глав с описанием материала и посвященных методам

исследования, собственного исследования, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и приложений. Иллюстрирована

41 рисунком и 17 таблицами. Список литературы включает в себя

241 источник, 141 русскоязычных и 100 на иностранных языках.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материал и методы исследования

Научное исследование выполнено на базе Федерального

государственного учреждения науки «Институт мозга человека им.

Н.П. Бехтеревой Российской академии наук» (ИМЧ РАН) в период с

2009 по 2015 года на 80 пациентах, проходивших лечение в ИМЧ РАН с

1997 по 2015 года. А также, на 12 пациентах на базе медицинского

диагностического центра «Сфера», проходивших обследование в период с

2015 по 2016 года.

В исследование были включены: пациенты аномалией Киари I типа и

сопутствующей сирингомиелией, пациенты изолированной аномалией

Киари I типа и пациенты идиопатической сирингомиелией, выявленной на

ранней стадии заболевания.

Из исследования исключались больные с опущением миндалин

мозжечка ниже уровня большого затылочного отверстия, сочетанных или

не сочетанных с сирингомиелией, которые могли иметь приобретенный

характер вследствие:

воздействия новообразований;

наследственно-дегенеративных заболеваний;

опухолей спинного мозга и большого затылочного отверстия;

сосудистой патологии (ишемического и геморрагического инсультов

спинного мозга);

травматической этиологии.
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Полученную в процессе исследования информацию обрабатывали с

использованием компьютерной программной системы STATISTICA for

Windows.

Сравнение количественных параметров в исследуемых группах

осуществляли по критериям Манна-Уитни, Вальда, модуля ANOVA.

Критерием статистической достоверности получаемых выводов

считали общепринятую в медицине величину p 0,05.

Для построения графиков и их анализа использовали графическую

функцию Microsoft Excel.

Для достижения поставленной в диссертации цели и задач была

разработана комплексная программа исследования больных, включающая

анамнестическую информацию с учетом сведений о начале и развитии

симптомов заболевания, обращали внимание на факторы, которые могли

спровоцировать возникновение заболевания. Применяли методы

нейровизуализационного исследования, клинико-неврологического

осмотра, социологического обследования, статистические методы

обработки и анализа материалов.

Интероскопическое исследование осуществляли с помощью

магнитно-резонансной томографии головного и спинного мозга,

рентгенографии черепа и краниовертебральной области, спондилографии

и томографического исследования. С помощью обзорной краниографии

устанавливали наличие гипертензионно-гидроцефальных изменений,

наличие нарушений венозного оттока из полости черепа.

Выполняли трактографию, исследовали ликвородинамику в

желудочках мозга, сирингомиелических кистах, субарахноидальном

пространстве головного и спинного мозга. Проводили МР-ангиографию

внечерепных и внутричерепных сосудов, кровоснабжающих головной

мозг.

Клинико-неврологическое исследование проводилось по

стандартной методике Гусева Е.И. 1988 года.

Изучение жалоб, условий и образа жизни пациентов, их привычек,

поведения, проводили с помощью социологического исследования. Для

этого использовали «Анкету опроса пациента».

Обследование включало анализ предъявляемых больными жалоб и

сбор анамнеза. Оценивались такие признаки, как:

наличие заболеваний общего характера;

длительно незаживающие раны на коже;

нарушение роста ногтей;

нарушение глотания, гнусавость голоса;

слабость мышц верхних и нижних конечностей;

боли в руках;

похудание кистей;
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 вынужденное положение головы;

сколиоз;

снижение роста в течение жизни;

нарушение функции тазовых органов;

головокружение;

неустойчивость при ходьбе.

Общая характеристика обследованных больных

Данная работа основана на результатах комплексного обследования
и лечения 92 человек в возрасте от 4 до 68 лет (34±12 лет). Из них
65 (70,7%) женщин и 27 (29,3%) мужчин.

Сроки начала клинических проявлений заболевания от 3 лет до
61 года (38±11). Длительность жалоб от 6 месяцев до 45 лет. Количество
прооперированных больных с аномалией Киари 80, из них у 32 были
сирингомиелические кисты.

Пациенты были разделены на три группы.
Основная группа – аномалия Киари I типа с сирингомиелией –

32 пациента;
Контрольная группа I – изолированная аномалия Киари I типа –

48 пациентов;
Контрольная группа II – идиопатическая сирингомиелия –

12 пациентов.
При анализе возрастно-полового состава обследованных больных

выявлено, что среди страдающих аномалией Киари I типа и
сирингомиелией чаще преобладали лица подросткового и
трудоспособного (зрелость 1 период) возраста, 34,37% и 25%,
соответственно (рисунок 2).

Рисунок 2 – Анализ возрастно-полового состава больных аномалией
Киари I типа с сирингомиелией (разработан автором, 2017).
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При анализе возрастно-полового состава больных с аномалией Киари
I типа чаще преобладали лица трудоспособного (зрелость 1 и 2 период)
возраста, 27,08% и 33,33%, соответственно (рисунок 3).

Рисунок 3 – Анализ возрастно-полового состава больных аномалией
Киари I типа (разработан автором, 2017).

Среди этих двух групп больных чаще данная патология встречалась
у женщин.

Обратили внимание, что для групп больных с началом
прогрессирования заболевания в трудоспособном возрасте (зрелость 1 и

[…]

пенсию 8 (10%) больных. Ухудшения не было выявлено ни у одного
больного.

По данным МРТ исследования, во всех наблюдениях в сроки от
6 месяцев до 1,5 лет после операции отмечено восстановление
проходимости спинального субарахноидального пространства (передние
и задние отделы). Полное исчезновение сирингомиелических кист
наблюдались у 6 (18,8%), а их уменьшение – у 22 (68,8%), без перемен
осталось у 2 больных (6,2%). По 2 больным (6,2%) данные отсутствуют.

Анализ результатов хирургического лечения больных основной и
контрольной группы I позволяет утверждать, что хирургическое
вмешательство должно заключаться в восстановлении
ликвороциркуляции на уровне краниовертебрального перехода,
ликвидации компрессионно-сосудистых и корешковых факторов, а также
в проведении реконструктивных мероприятий, направленных на создание
близких к естественным анатомических взаимоотношений в задней
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черепной ямке. Это приведет к нормализации ликворотока и
постепенному увеличению в динамике ликворного давления в
субарахонидальном пространстве спинного мозга. Вышеперечисленные
изменения обеспечат вытеснение застойного ликвора из центрального
канала спинного мозга в ЗЧЯ, а также в субарахноидальное пространство
базальных и конвекситальных отделов головного мозга, что позволит
восстановить осмотический градиент по обе стороны спинного мозга в
результате снижения внутричерепного давления.

Решение этих задач возможно при трепанации ЗЧЯ, предполагающей

рассечение оболочек мозга, частичную резекцию миндалин мозжечка,

последующую реконструкцию рассеченной твердой мозговой оболочки,

обеспечивающей создание большой затылочной цистерны, увеличение

объема задней черепной ямки и ее герметизацию.

ВЫВОДЫ

1. Возникновение сирингомиелии, вероятно, обусловлено

появлением нарушений эмбрионального развития нервной трубки в

период с 3 по 8 неделю внутриутробного периода, которые

сопровождаются формированием дизрафических проявлений со стороны

мозга, черепа, шейного и грудного отделов позвоночника. Компрессия

сосудов вертебробазилярного бассейна, обусловленная дизрафическими

проявлениями, локализующимися в задней черепной ямке, способствует

развитию миелоишемических поражений ствола и верхнешейных

сегментов спинного мозга, а также образованию спаек в ЗЧЯ и усугубляет

течение патологического процесса.
2. Клинические проявления имеют свои особенности у каждой

группы больных и характеризуются полиморфизмом. Необходимо
помнить, что самым частым симптомом сирингомиелии является головная
боль и боль в шейно-затылочной области. У всех пациентов был выявлен
дизрафический статус в различных сочетаниях. В связи с этим
дизрафические проявления всегда должны наталкивать врача на поиск
сирингомиелии. Выраженность корешковых (85,4), мозжечковых (81,3%),
гипертензионно-гидроцефального синдромов (68,7%) преобладала у
больных изолированной аномалией Киари I типа. Обращало на себя
внимание, что при сочетании аномалии Киари I типа с сирингомиелией
симптомы АК протекали гораздо менее выраженно по сравнению с
изолированной аномалией Киари I типа. Для идиопатической
сирингомиелии на ранней стадии выявления были характерны
корешковый и гипертензионно-гидроцефальный синдромы.

3. На наш взгляд, к томографическим особенностям сирингомиелии,
которые предшествуют её развитию можно отнести: наличие

- 21 -

разнообразного дизрафического статуса, незаращение центрального
канала спинного мозга, уменьшение длины ската, наличие умеренной
внутренней и наружной гидроцефалии, смещение шпоры продолговатого
мозга кзади и книзу.

К томографическим особенностям сирингомиелии, которые
способствуют её развитию, на наш взгляд, можно отнести: дизрафический
статус, «тесную» ЗЧЯ, опущение миндалин мозжечка ниже уровня БЗО,
преобладающее расположение внутренней гидроцефалии в задних
отделах желудочков головного мозга, развитие кистозно-слипчивого
процесса в ЗЧЯ, смещение кзади зуба С2 позвонка.

Также обратили внимание на нейровизуализационные особенности
больных идиопатической сирингомиелией, выявленных на ранней стадии
без выраженных клинических проявлений. Для них было характерно
наличие преобладания округлой формы миндалин мозжечка, уменьшения
глубины задней черепной ямки, отклонения шпоры продолговатого мозга
кзади и книзу, умеренной гидроцефалии.

4. Разработанный алгоритм динамического наблюдения больных с
использованием томографического исследования для своевременной
диагностики сирингомиелии включает в себя определение группы риска
пациентов, тщательный клинико-неврологический осмотр, в том числе
оценка дизрафического статуса, костных аномалий основания черепа и
шейного отдела позвоночника, симптомов поражения спинного мозга и
краниовертебральной области, а также проведение подробного
анкетирования пациентов. Следует помнить, что патогномоничными и
обязательными для этих больных являются дизрафические проявления.
При выявлении дизрафического статуса или клинико-неврологической
симптоматики, характерной для сирингомиелии необходимо провести
МРТ головного мозга, МР-ликвородинамику на уровне
краниовертебрального перехода, МРТ позвоночника и спинного мозга.
С более подробным алгоритмом можно ознакомиться в практических
рекомендациях.

5. Оперативное лечение больных с АК I типа включало выполнение
декомпрессивной трепанации ЗЧЯ уменьшенных размеров с резекцией
дужки С1 позвонка, рассечения твёрдой оболочки с обязательным
сохранением арахноидальной оболочки, реконструкцию дефекта твёрдой
оболочки.

При наличии АК I типа с сирингомиелией декомпрессивную

трепанацию ЗЧЯ и резекцию дужки С1 позвонка осуществляли тех же

размеров. Рассекали твёрдую и арахноидальную оболочки. При наличии

кист и спаек их вскрывали и рассекали. Опущенные ниже С1-С2 позвонков

миндалины мозжечка резецировали c помощью субпиальной методики,

соблюдая при этом максимальную осторожность и тщательность

выделения и отделения задних нижних мозжечковых и позвоночных
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артерий от мозговых структур. Субпиальная резекция миндалин мозжечка

уменьшала площадь мозговой раны, позволяла перенаправить ток ликвора

на поверхность спинного мозга, что приводило к компрессии входа в

центральный канал в зоне obex. Обязательной являлась реконструкция

дефекта твёрдой оболочки.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи со значительной распространенностью сирингомиелии и

стойкими нарушениями функций существует необходимость создания

алгоритма методов своевременной диагностики заболевания.

2. К группе риска необходимо отнести пациентов с:

Отягощенной наследственностью.

Врожденной гидроцефалией.

Искривлениями позвоночника (сколиоз, лордоз, кифоз).

Дизрафическими проявлениями.

Нарушениями дыхания и сердцебиения во время сна.

Симптомами поражения спинного мозга.

Поражением вестибулярно-зрительно-стволового пути (нистагм).

Длительно беспокоящими болями в шейно-затылочной области.

Нарушениями чувствительности по сегментарно-диссоциированному

типу.

Наличием гипотрофии мышц верхнего плечевого пояса.

3. Особое внимание необходимо обратить на факторы, которые

предшествовали и могли стать причиной первичных проявлений.

4. Обязательно проведение МРТ-диагностики необходимого и

достаточного объема.

5. Нужно помнить, что при длительном течении заболевания

патологический процесс становится необратимым, что снижает

эффективность лечения и может приводить к инвалидизации пациента.

6. При отсутствии прогрессирования симптоматики в

идиопатических вариантах и на фоне краниовертебральных аномалий

целесообразно динамическое наблюдение не реже 1 раза в год.

7. В случае прогрессирующего течения показано

оперативное лечение. Проводить профилактические осмотры следует и

после оперативного лечения не реже 1 раза в год.

Алгоритм динамического наблюдения больных с использованием

томографического исследования для своевременной диагностики

сирингомиелии представлен в таблице 3.
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Таблица 3 – Алгоритм динамического наблюдения больных

сирингомиелией (разработана автором, 2017)

Группа риска пациентов

Установка диагноза.

Наблюдение неврологом

МРТ позвоночника

и спинного мозга

Клинико-неврологический осмотр, включающий в себя оценку

дизрафического статуса, костных аномалий основания черепа и

шейного отдела позвоночника, симптомов поражения спинного

мозга и краниовертебральной области. Проведение анкетирования.

МРТ головного мозга

Да

Нет

Уровень опущения миндалин мозжечка;

Форма миндалин мозжечка;

Линейные показатели ЗЧЯ;

Угол ската;

Угол Велкера (платибазия);

Угол Богарда;

Показатель Клауса;

Размеры БЗО;

Отклонение зуба С2 позвонка кзади;

Отклонение шпоры кзади и книзу.

Выявление

аномалии Киари

Поражения опорно-двигательного

аппарата;

Продолжительность

сирингомиелической кисты;

Диаметр сирингомиелической кисты.

- 24 -

Продолжение таблицы 3

Использование современных нейровизуализационных методов

диагностики, позволяет установить диагноз на ранних этапах заболевания,

оценить тяжесть поражения различных отделов нервной системы,

определить тактику лечения.

Определение лечебной

тактики. Наблюдение

неврологом

Определение лечебной

тактики. Наблюдение

неврологом

Выявление

сирингомиелии

МР-ликвородинамика на уровне

краниовертебрального перехода

(определение ликвородинамики по

субарахноидальному пространству

спинного мозга)

Нарушение

ликвородинамики

на КВУ

Консультация нейрохирурга.

Определение лечебной

тактики

Нет

Да

Нет

Да
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – аномалия Киари

БЗО – большое затылочное отверстие

ВББ – вертебробазилярный бассейн

ВБН – вертебробазилярная недостаточность

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

КВУ – краниовертебральный уровень

МР – магнитно-резонансная

МРТ – магнитно-резонансная томография

ЦНС – центральная нервная система