Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Казанский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
420012, г. Казань, ул. Бутлерова, 49
Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93
E-mail: rector@kazangmu.ru

Россия Федерациясе сәламәтлек
саклау министрлыгының
«Казан дәүләт медицина университеты»
югары белем бирү федераль дәүләт
бюджет мәгариф учреждениесе

420012, Казан шәһәре, Бутлеров ур., 49
Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93
E-mail: rector@kazangmu.ru

ОКПО 01963640, ОГРН 1021602848189, ИНН / КПП 1655007760/165501001

№ 5332 18 октябрь 201 8 г.

На № _____ от _____ 201 ____ г.

Г _____ Т _____

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя Ученого совета

Казанского государственного медицинского университета,

проректор по научной и инновационной работе,

профессор

Мустафин Ильшат Ганиевич

_____ 2018г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

О научно-практической значимости диссертационного исследования Щелковой Олеси Владимировны на тему: «Возможности своевременной диагностики сирингомиелии на основании клинических и нейровизуализационных данных», представленного к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни.

Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Диссертационное исследование Щелковой Олеси Владимировны посвящено актуальной проблеме – возможностям своевременной диагностики идиопатической сирингомиелии и сирингомиелии, ассоциированной с аномалией Киари I типа. Необходимость дальнейшего исследования причин

развития сирингомиелии обусловлена значительной распространенностью данного заболевания и высокой инвалидизацией больных.

Больные сирингомиелией нуждаются в повышении качества жизни и предупреждении тяжелых неврологических нарушений. Благодаря современным нейровизуализационным исследованиям становится возможным своевременное выявление данного заболевания.

Распространенность сирингомиелии колеблется в широких пределах по всему миру. При изучении сирингомиелии выявлена ее зависимость от ландшафтно-географических территорий. Неравномерность распределения сирингомиелии связывают с разнообразием почвы по химическим, водно-физическим, биохимическим свойствам. Сообщается о наличии связи между распространенностью сирингомиелии и этническими группами населения. Исследования последних лет показывают, что развитие сирингомиелии возможно в различные возрастные периоды жизни. Выполненный анализ этиологических и патогенетических аспектов аномалии Киари и сирингомиелии многочисленными авторами установил наличие при них сочетания многочисленных пороков развития. Большинство этих пороков развития носят наследственно-генетический характер, обусловленный мутацией родительской клетки. До настоящего времени ведутся споры о характере сирингомиелии – является ли она отдельной патологией или осложнением других заболеваний.

Нерешенной проблемой остается отсутствие четких клинических симптомов сирингомиелии, что не позволяет своевременно использовать нейровизуализационные методы исследования и выбирать адекватную тактику лечения заболевания.

Определение ранних нейровизуализационных особенностей позволит улучшить своевременную выявляемость и снизить уровень инвалидизации населения. В этой связи диссертационное исследование Щелковой О.В., посвященное своевременной диагностике сирингомиелии на основании

клинических и нейровизуализационных данных, представляется актуальным и необходимым.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе проведено комплексное исследование больных, выявлены и оценены нейровизуализационные особенности у больных идиопатической сирингомиелией и сирингомиелией, ассоциированной с аномалией Киари I типа, уточнены особенности клинических проявлений у больных идиопатической сирингомиелией на ранних стадиях заболевания и больных сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари I типа. Автором разработана анкета для пациентов при использовании которой можно увеличить выявляемость пациентов с сирингомиелией. Определены показания к субпиальной-резекции миндалин мозжечка у больных сирингомиелией с целью восстановления ликворотока, а также проанализированы результаты оперативного вмешательства у больных с сирингомиелией.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов базируется на достаточном количестве исследованных больных сирингомиелией. Критерием статистической достоверности получаемых выводов считали общепринятую в медицине величину $p < 0,05$.

Для обработки полученных результатов использованы современные математико-статистические методы, адекватные поставленным целям и задачам исследования вышеперечисленные факторы обеспечивают научную достоверность результатов и выводов, которые были получены в ходе диссертационного исследования.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов

Результаты проведенного исследования имеют важное значение, как в области науки, так и в практической деятельности. Результаты работы позволяют расширить представление об информативности нейровизуализационных особенностей у больных сирингомиелией. В рамках проведенной работы выявлены клиничко-неврологические проявления у пациентов с идиопатической сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари I типа, разработана схема нейровизуализационных критериев, которые способны улучшить диагностику данной патологии на ранних стадиях заболевания, а также помочь с выбором необходимого и достаточного объема лечебных мероприятий.

Практическая ценность диссертационной работы заключается в том, что полученные автором результаты могут быть использованы в клинической практике. Полученные в ходе выполнения диссертации результаты могут использоваться при обследовании пациентов, находящихся в группе риска по сирингомиелии и при определении оптимальной лечебно-диагностической тактики.

Структура и содержание работы

Форма и способ изложения материалов исследования соответствует требованиям к научным работам. Работа представлена доступным языком, наглядно и хорошо иллюстрирована. Диссертационное исследование оформлено в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Диссертация изложена по традиционному плану на 152 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, глав с описанием материала и посвященных методам исследования, собственного исследования, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложений. Иллюстрирована 41 рисунком и 17 таблицами. Список

литературы включает в себя 242 источник (142 русскоязычных и 100 иностранных авторов).

Актуальность темы раскрыта, цель и задачи исследования четко сформулированы. Раскрыта научная новизна и научно-практическая значимость работы, приведены положения, выносимые на защиту, представлены данные о степени достоверности и апробации результатов работы. Для реализации цели сформулированы 4 задачи, решение которых отражено в 4 выводах и практических рекомендациях. Выносимые на защиту цели и задачи обоснованы и полностью соответствуют сформулированным выводам.

В первой главе Щелкова О.В. продемонстрировала глубокие знания зарубежной и отечественной литературы по теме диссертации. В литературном обзоре рассмотрены теоретические аспекты проблемы этиологии и патогенеза больных сирингомиелией, подробно изложена информация о типах, вариантах течения и клинических проявлениях сирингомиелии, а также, оценены современные методы лечения данной патологии и его эффективность, подробно изложен современный подход к хирургическому лечению. Глава написана хорошим литературным языком, с глубоким анализом современного состояния проблемы.

Во второй главе достаточно подробно описаны материалы и методы исследования. В исследуемую выборку были включены 92 пациента, из которых 32 человека составили больные с сирингомиелией и сопутствующей аномалией Киари I типа, 48 изолированной аномалией Киари I типа и 12 идиопатической сирингомиелией. Подробно представлены современные нейровизуализационные методы исследования, проводимые в ходе научной работы.

В третьей главе, согласно поставленным задачам проведен сравнительный анализ трех групп больных. Проанализирована частота встречаемости клинических проявлений, клинико-неврологических синдромов, особое внимание уделено дизрафическому статусу групп больных.

Четвертая глава содержит данные о результатах нейровизуализационных методов исследования. В материалах данной главы приведены сравнения трех групп больных, установлены особенности, которые характерны для каждой из них. Выделены томографические особенности сирингомиелии, которые могут способствовать ее развитию.

Пятая глава содержит обсуждения и результаты.

В заключении подведены итоги выполненного исследования, приведены рассуждения, логично приводящие к выводам, подтверждающие истинность положений, выносимых на защиту, целесообразность практических рекомендаций и перспективы дальнейшей разработки темы.

Автореферат полностью соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержание.

Таким образом, работу характеризует достаточный объем клинического материала, высокий научно-методический уровень и корректный статистический анализ полученных данных.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы для использования в научно-исследовательской деятельности кафедр и исследовательских центров, которые занимаются сирингомиелией. Результаты работы могут быть применены и в клинической практике врачей различных специальностей (неврологов, нейрохирургов, рентгенологов, терапевтов) для прогнозирования развития сирингомиелии. Материалы исследования внедрены в работу Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт мозга человека им. Н.П. Бехтерева Российской академии наук (ИМЧ РАН); Поликлиники городской больницы город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу медицинского диагностического центра «Сфера» город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу санатория

«Мотылёк» город-курорт Анапа, Краснодарского края. Выводы и практические рекомендации могут использоваться в педагогической и практической деятельности кафедр медицинских ВУЗов, реализующих подготовку врачей по вышеуказанным специальностям.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний к проведению исследования и оформлению диссертации не имеется. Отдельные неточности и стилистические погрешности не снижают общей ценности работы.

Заключение по присуждению ученой степени

Диссертационная работа Щелковой Олеси Владимировны на тему: «Возможности своевременной диагностики синингомиелии на основании клинических и нейровизуализационных данных», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни, является самостоятельным, законченным, научно-квалификационным исследованием, которое содержит решение актуальной задачи своевременного выявления идиопатической синингомиелии и синингомиелии, сопровождающейся аномалией Киари I типа.

По своему содержанию, актуальности, научной новизне, объему проведенного исследования, теоретической и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 года (в редакции утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации №1093 от 10.11.2017 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Щелкова Олеся Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании научно-проблемной комиссии
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России), протокол № 1.10 от 15
Окт 2018 года.

| | |
|----------------------------------|--|
| Полное наименование организации | Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации |
| Сокращенное название организации | ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России |
| Руководитель организации | Член-корреспондент Академии наук Республики Татарстан, доктор медицинских наук, профессор, ректор Алексей Станиславович Созинов |
| Адрес организации | 420012, ПФО, Казань, улица Бутлерова, дом 49; 200 |
| Телефон | 8 (843) 236-06-52 |
| Факс | 8 (843) 236-03-93 |
| Адрес электронной почты | rector@kgmu.kcn.ru |
| Веб-сайт | http://www.kgmu.kcn.ru/ |

Подпись проф. Э.И. Богданов заверяю.

Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ
ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
д.м.н., доцент О.Р. Радченко

15 Октябрь 2018 г.
Заведующий кафедрой неврологии и реабилитации Казанского
государственного медицинского университета,
доктор медицинских наук, профессор

Богданов Энвер Ибрагимович